
ROMÂNIA 

JUDETUL GALAȚI 

COMUNA GHIDIGENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA 

privind stabilirea salariilor/indemnizațiilor pentru funcțiile de demnitate publică alese, 

funcțiile publice și contractuale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 

Ghidigeni, județul Galați, precum și pentru serviciile publice din subordinea Consiliului 

local al comunei Ghidigeni, județul Galați 

_______________________________________________________________________________ 

        Initiator –Eugen Tabacaru- primarul comunei Ghidigeni, judetul Galati  

  

Consiliul local al comunei Ghidigeni, judetul Galati, întrunit in sedinta ordinară din data de  

30 ianuarie 2026. 

Având in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 

republicată; 

b) art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

           c)  art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

d)   art. 1  din H.G. nr. 1506/2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 

garantat în plată; 

e) art.6, art. 8, art. 10, art. 11, art. 13 alin. (1), art. 15-20, art. 25, art. 33, și alin. (7) și art. 40 

din Legea nr. 153 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

f) art. XV-XIX din Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare, cu modificările 

și completările ulterioare; 

g) art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

h) Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislative pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările și completările ulterioare; 

i) art. 129 alin. (2) lit. "a" și lit. "d", alin. (7) pct. 12 și 14, art. 212 alin. (2) și alin. (3) din 

Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

având în vedere proiectul de hotărâre nr. 2/05.01.2026 privind stabilirea 

salariilor/indemnizațiilor pentru funcțiile de demnitate publică alese, funcțiile publice și contractuale 

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Ghidigeni, județul Galați, precum și 

pentru serviciile publice din subordinea Consiliului local al comunei Ghidigeni, județul Galați, 

însoțit de: 

a)  referat de aprobare   a  inițiatorului, înregistrat  cu  nr. 13/05.01.2026;   

b) raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Ghidigeni înregistrat  cu  nr. 14/05.01.2026; 

c) avizul comisiei  de specialitate din cadrul Consiliului Local  al  comunei  Ghidigeni. 

ținând cont de: 

- HCL nr. 103/22.12.2023 privind aprobarea majorării cu 5% a veniturilor salariale față de  

nivelul acordat pentru luna decembrie 2023 pentru funcțiile de demnitate publică alese, funcțiile 

publice și contractuale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Ghidigeni, județul 

Galați, precum și pentru serviciile publice din subordinea Consiliului local al comunei Ghidigeni, 

județul Galați; 

- HCL nr. 50/06.06.2024 privind aprobarea majorarii cu 10% fata de nivelul acordat pentru  

luna decembrie 2023 a veniturilor salariale existente, ale angajatilor din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Ghidigeni, județul Galați, precum și pentru serviciile publice din 

subordinea Consiliului local al comunei Ghidigeni, județul Galați, incepand cu data de 1 iunie 2024; 

- HCL nr. 11/31.01.2024 privind  modificarea normei de hrană acordată personalului Poliției  



Locale din cadrul primăriei comunei Ghidigeni, județul Galați, stabilită prin HCL nr. 35/17.12.2014;  

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. "a" din OUG nr. 57/2019 Partea I  

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHIDIGENI, adoptă prezenta hotărâre 

 

 Art. 1 În anul 2026, începând cu data de 1 ianuarie, cuantumul brut al 

salariilor/indemnizațiilor de bază de încadrare lunară pentru funcțiile de demnitate publică alese, 

pentru funcțiile publice și contractuale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 

Ghidigeni, județul Galați se vor menține la acelaşi nivel cu cel ce se acordă pentru luna decembrie 

2025 în măsura în care personalul ocupă aceeaşi funcţie şi îşi desfăşoară activitatea în aceleaşi 

condiţii, conform anexelor nr. 1 și nr. 2 care fac parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 

Art. 2 În anul 2026, începând cu data de 1 ianuarie, cuantumul brut al salariilor de bază de 

încadrare lunară pentru funcțiile contractuale din cadrul Serviciului Public de Alimentare cu Apă și 

Canalizare al Comunei Ghidigeni, județul Galați se vor menține la acelaşi nivel cu cel ce se acordă 

pentru luna decembrie 2025 în măsura în care personalul ocupă aceeaşi funcţie şi îşi desfăşoară 

activitatea în aceleaşi condiţii, conform anexei nr.3.    

Art. 3 În anul 2026, începând cu data de 1 ianuarie, cuantumul brut al salariilor de bază de 

încadrare lunară pentru funcțiile contractuale din cadrul Serviciului Local de Salubrizare Ghidigeni 

din subordinea Consiliului Local al comunei Ghidigeni, județul Galați se vor menține la acelaşi nivel 

cu cel ce se acordă pentru luna decembrie 2025 în măsura în care personalul ocupă aceeaşi funcţie 

şi îşi desfăşoară activitatea în aceleaşi condiţii, conform anexei nr. 4 ce face parte integrantă din 

prezentul proiect de hotărâre.  

Art. 4 Persoana ce exercită activitatea de control financiar preventiv, pe perioada de 

exercitare a acesteia, beneficiază de o majorare a salariului de bază cu 10%. 

Art. 5 Personalul din cadrul Poliției Locale, care  îşi desfăşoară activitatea și între orele 22,00 

şi 6,00 beneficiază, pentru orele lucrate în acest interval, de un spor pentru munca prestată în timpul 

nopţii de 25% din salariul de bază. 

Art. 6 (1) În anul 2026 se acordă lunar, pentru personalul încadrat ale cărui salarii lunare 

sunt de până la 6.000 lei net inclusiv, o indemnizaţie de hrană de 347 lei lunar. 

(2) De aceasta prevedere nu beneficiaza Compartimentul Politie locala  Ghidigeni, politistii 

locali  beneficiind de drepturi de hrană în temeiul Ordonanţei Guvernului nr. 26/1994 privind 

drepturile de hrană, în timp de pace, ale personalului din sectorul de apărare naţională, ordine publică 

şi siguranţă naţională, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 7 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

comunei Ghidigeni, județul Galați și compartimentul financiar contabil. 

 Art. 8  Prezenta  hotărâre   va  fi  adusă  la  cunoștință  publică  prin  afișare  și  transmisă  

primarului comunei, Instituției  Prefectului  Județului  Galați  prin  grija  secretarului general al 

comunei. 

     

Contrasemnează, 

    Președinte de ședință,                                               Secretar general, 

  Cornel Emil HUȘTIU                                                 Eliza  POPA 

 

 

 

 
   Nr. consilieri în funcție _15___ 

                    Nr. consilieri prezenți __15____ 

                                                                    Nr. consilieri care nu participă la vot  __-__ 

    Nr. voturi "pentru" __15___ 

                                                                                                                                   Nr. voturi "împotrivă" __-____ 

 

 

 

Nr. 4  din  30 ianuarie 2026 


